TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Marechal Deodoro, nº 869, 15º Andar – Centro – Curitiba, Paraná. CEP 80060-010

Fone: (41) 3233-4571 | www.futsalparana.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

CAMPEONATO PARANAENSE 2023 – BASE SUB 20 - MASCULINO

JOGO B329 – ACESMIL SÃO MIGUEL FUTSAL X UMUARAMA FUTSAL

DATA/LOCAL: 18/05/2023 – SÃO MIGUEL DO IGUAÇU/PR

A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA, por seu

representante no uso das atribuições previstas no artigo 21 do Código Brasileiro

de Justiça Desportiva (CBJD), com amparo na documentação inclusa e súmula,

vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, oferecer nova

DENÚNCIA em face de:

Sr JOÃO AUGUSTO ITABORAHY; atleta da equipe

ACESMIL/SÃO MIGUEL FUTSAL, camisa de número 17, Registro

FPFS 477577, com fundamento na Súmula, relatório do árbitro

principal da partida por atitudes contrárias à disciplina ou à ética

desportiva.

O referido atleta foi expulso de forma direta pelo árbitro da partida

aos 38’48” de partida, por desferir um empurrão na altura do rosto

do atleta adversário.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Marechal Deodoro, nº 869, 15º Andar – Centro – Curitiba, Paraná. CEP 80060-010

Fone: (41) 3233-4571 | www.futsalparana.com.br

Neste sentido, incorre o atleta denunciado na pena do artigo 258

do CBJD.1

Diante do exposto, requer o recebimento da presente denúncia,

bem como a instauração do processo desportivo, citando e intimanda o atleta ora

denunciado para sessão de julgamento, na qual espera seja julgada procedente a

pretensão punitiva para condená-lo na sanção prevista no artigo infringido.

Por fim, provará o alegado pela súmula do jogo, relatório da equipe

de arbitragem e do representante da Federação Paranaense de Futsal, consoante

artigo 58, CBJD. Sem prejuízo à aplicação do artigo 56 do CBJD.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Curitiba, 12 de junho de 2023.

William da Silva França

Procurador de Justiça Desportiva

1
 Art. 258. Assumir qualquer conduta contrária à disciplina ou à ética desportiva não tipificada

pelas demais regras deste Código.